Agostino, dunque, si ispira, come ha fatto fin dalle prime opere, alla logica e all'ontologia aristotelica (riletta nella prospettiva porfiriana), tuttavia – nel momento in cui il suo pensiero cerca di rendere ragione della novità della rivelazione che Dio ha fatto di se stesso in Cristo – non si limita a trasporre il dato rivelato in un determinato sistema filosofico, col rischio (ariano) di ridurre il mistero di Dio, perdendone la specifica originalità, ma rielabora quanto ricevuto dalla propria tradizione culturale

genitum esse Filio secundum substantiam est. Diversum est autem ingenitum esse, et genitum esse; diversa est ergo substantia Patris et Filii.

²⁹ *Ivi, 5,5,6: Quamobrem nihil in eo secundum accidens dicitur, quia nihil ei accidit; nec tamen omne quod dicitur, secundum substantiam dicitur. In rebus enim creatis atque mutabilibus quod non secundum substantiam dicitur, restat ut secundum accidens dicatur. [...] In Deo autem nihil quidem secundum accidens dicitur, quia nihil in eo mutabile est; nec tamen omne quod dicitur, secundum substantiam dicitur. Dicitur enim ad aliquid sicut Pater ad Filium, et Filius ad Patrem, quod non est accidens: quia et ille semper Pater, et ille semper Filius.*

a partire da ciò che Dio ha manifestato di sé, aprendo così al pensiero umano l'ulteriore possibilità di una nuova chiave ermeneutica per interpretare la stessa profondità dell'essere.

Se allora la categoria della relazione, definita da Aristotele come ciò «il cui essere consiste nello stare in un certo rapporto con qualcosa» (*Categorie* 7, 8a33), è in ambito creaturale «quella che meno si può identificare con una natura determinata o con una sostanza» (*Metafisica* XIV, 1088a20-25), è proprio la “debolezza” di tale categoria, la sua “lontananza” rispetto all'essere sostanziale, la sua non incidenza sulla sostanza a rendere il suo utilizzo decisivo per penetrare il mistero dell'unità/distinzione divina³⁰. Infatti, nel momento in cui è riferita a Dio, la relazione perde la sua connotazione accidentale, in quanto tutto ciò che è in Dio non è mutevole, ma nello stesso tempo permette di affermare, senza infrangere l'unità dell'essere divino (che riguarda l'ordine della sostanza) la distinzione e alterità di Padre, Figlio e Spirito Santo. L'unico Dio è dunque l'essere (la somma essenza e sostanza) e, allo stesso tempo, il Padre, il Figlio e lo Spirito Santo sono l'unico essere divino, ma ciascuno lo è «in modo diverso (*diversus est Pater esse et Filius esse*) per la relazione reciproca dell'uno all'altro (*ad invicem atque ad alterutrum*)»³¹. Vengono perciò stabiliti da Agostino due ordini di attribuzione in riferimento a Dio: uno secondo la sostanza, che concerne ogni qualificazione divina assoluta (*quidquid ad se dicitur*), l'altro secondo la relazione, che concerne appunto le qualificazioni relative (*quidquid ad aliquid dicitur*)³².